-----BEGIN IMPTRACELABEL-----PD94bWwgdmVyc2lvbj0nMS4wJyBlbmNvZGluZz0nVVRGLTgnPz48dHJhY2U+PGNvbnRlbnQ+PC9jb250ZW50PjxhY2NvdW50PnI5b2I5Nms3eDZqMW9oeGEwaHJueGM8L2FjY291bnQ+PG1hY2hpbmVDb2RlPkxDSzg4ODIwMDAyMzEKPC9tYWNoaW5lQ29kZT48dGltZT4yMDI1LTA1LTE1IDE0OjAyOjI3PC90aW1lPjxzeXN0ZW0+TUI8c3lzdGVtPjwvdHJhY2U+-----END IMPTRACELABEL-----

桂教办〔2025〕399号

自治区教育厅办公室关于开展 2025年

全区中小学劳动教育宣传周等

系列活动的通知

各市、县（市、区）教育局：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于全面加强新时代大中小

学劳动教育的意见》《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》和

《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的实施意见》部署要

求，扎实推进我区中小学劳动教育，我厅决定开展 2025年全区

中小学劳动教育系列活动。现将有关事项通知如下：

一、开展劳动教育宣传周活动

（一）活动主题

劳动铸就梦想，奋斗开创未来。

（二）活动时间

2025年 5月 6日—5月 11日。

（三）活动安排

1.开展一次集中宣传。各地各校要通过新闻媒体、官方网站

等平台集中宣传和推广劳动教育典型经验和做法，强化劳动观

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

念，弘扬劳动精神，做好劳动教育宣传工作，营造尊重劳动、崇

尚劳动的良好舆论氛围，推动全社会共同关心和支持劳动教育工

作。学校要利用校园广播、宣传栏、电子屏幕、微信公众号、校

报等渠道，开展劳动教育主题宣传活动，将劳动养成教育融入校

园文化建设之中。

2.开展一次集体劳动。各校要发挥校内外劳动教育资源作

用，开展一次学生集体劳动实践活动，让学生身体力行地参与劳

动、出力流汗。可结合校园日常劳动及劳动清单，组织学生开展

除草种植、修剪花草、打扫卫生、校园绿化、班容班貌美化、图

书整理等校园劳动，也可组织学生到劳动教育实践基地、社区、

养老院、社会机构、公共场所、图书馆、商场、农场、林场、工

厂等适合场所，开展志愿者服务或劳动生产活动。要做好安全风

险防控预案，完善应急处理机制，确保劳动实践安全。

3.开展一次家务劳动。各校要根据学生年龄特点，组织学生

选择开展一两项适合的家务劳动，如整理房间、打扫卫生、器具

维护、美化家庭、烹饪帮厨等，鼓励学生主动参与家务劳动，与

父母共筑温馨之家。要通过家长会、家长学校、网络媒体等途径

广泛宣传，引导家长树立正确的劳动教育观，鼓励家长在日常生

活中引导学生经常参与家务劳动，掌握必要生活技能，增强主动

分担家务的自觉性和责任感，感恩父母的辛勤付出，树立崇尚劳

动、勤俭节约的良好家风。

4.开展一次宣讲活动。各校要举办一次“劳模工匠进校园”

— 3 —

活动，邀请本地劳动模范和大国工匠走进学校，通过专题讲座、

现场展示、互动交流等形式，与师生分享他们的成长历程、奋斗

故事和精湛技艺，激励广大师生崇尚劳动、尊重劳动，争做新时

代的奋斗者。有条件的学校，可以组织学生参观劳模工匠的工作

场所，实地感受劳动的魅力和价值，进一步增强学生对劳动的认

同感和责任感，为培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和

接班人奠定坚实基础。

5.开展一次主题班会。各学校围绕劳动的意义和价值开展一

次劳动教育主题班会课，通过知识讲解、故事分享、实践展示等

多种形式，让学生深刻理解劳动的重要性，树立正确的劳动观念，

激发学生参与劳动的积极性和主动性。鼓励学生分享自己的劳动

经历和成果，引导学生制定劳动计划，积极参与家庭、学校和社

会劳动实践，培养良好的劳动习惯和实践能力。

二、开展中小学劳动教育典型案例评选活动

（一）参评对象

教育行政部门、中小学校。

（二）评选范围

各地各校在劳动教育组织实施、课程资源开发、师资队伍建

设、劳动实践场所建设、家校社协同机制、评价考核制度等方面

的典型经验和特色做法，可重点突出 1—2方面内容，字数 3000

字左右。要具有创新性和操作性，可复制、可推广。

— 4 —

（三）奖项设置

择优评选不超过 30个典型案例。

（四）相关事项

1.除已被评为全国、全区典型案例的之外，其余的全国中小

学劳动教育实验区、自治区中小学劳动教育示范校、特色校均应

参加评选，不占推荐指标。其他工作成效显著的市、县（市、区）、

学校和劳动教育实践基地要积极申报，由各市教育局择优推荐，

每市推荐数量不超过 10个。

2.典型案例要按公文格式要求排版。主标题自拟，副标题和

电子文档名称标注为：XX 单位（学校）劳动教育经验做法，单

位名称要写规范全称。

3.请各市教育局于 6月底前将推荐案例和《广西中小学劳动

教育推荐案例汇总表》（附件 1）可编辑电子版和盖章扫描版一

并打包发至我厅基教处邮箱。

三、开展中小学劳动教育教学设计展评活动

（一）参评对象

教研机构、中小学校、劳动教育实践基地，劳动教育教研员、

专兼职教师。

（二）参评要求

1.围绕日常生活劳动、生产劳动和服务性劳动三类劳动十个

任务群，并结合学校实际情况和学生年龄特点，设计具有创新性、

实用性和可操作性的劳动教育课程。

— 5 —

2.教学设计以文本形式呈现，要注明适用年级，说明劳动背

景和场景，明确教学目标，阐明劳动准备和劳动教学过程的关键

环节，描述教学评价，不超过 4000字。

3.教学设计可以是单独的 1课时教学内容，也可以是在一个

明确主题统领下的劳动单元教学设计。鼓励按单元设计教学内

容。

（三）奖项设置

按照小学组、初中组、普通高中组分别设置一、二、三等奖，

获奖比例分别控制在评审总量的 15%、25%、30%以内。

（四）相关事项

1.每市推荐数量不超过 20个。自治区中小学劳动教育示范

校、特色校均应参与评选，报送 1—2篇，不占推荐指标。

2.请各市教育局于 6月底前将推荐项目和《广西中小学劳动

教育教学设计推荐项目汇总表》（附件 2）可编辑电子版和盖章

扫描版一并打包发至我厅基教处邮箱。

四、开展中小学劳动教育教师说课展评活动

（一）参评对象

中小学劳动教育专兼职教师。

（二）参评要求

1.围绕劳动教育课程标准或校本劳动教育课程，自选一个具

体的劳动教育课题进行说课，时长 15分钟以内。通过录制提交

说课视频的形式参评。

— 6 —

2.说课视频要求包含片头，时长 5秒，文字信息包括：学科

类别、年级、课名、主讲教师等信息。画面清晰，无噪音。视频

画面 16:9，大小不超过 500M，编码格式 H.264/25帧，分辨率不

低于1920×1080P，建议码率8Mbps，音频AAC编码、码率128Kbps。

课件及其嵌入的媒体素材应确保内容清晰无误。

3.申报时需提供 3个组件：说课视频、说课 PPT、说课文稿。

（三）奖项设置

按照小学组、初中组、普通高中组分别设置一、二、三等奖，

获奖比例分别控制在评审总量的 15%、25%、30%以内。

（四）相关事项

1.视频作品通过上传百度网盘的方式提交。每市推荐数量不

超过 20个。自治区中小学劳动教育示范校、特色校要参与评选，

报送 1—2项，不占各市推荐指标。

2.我厅将选择部分优秀课例推送至广西中小学智慧教育平

台进行展示。

3.请各市教育局于 6月底前将推荐项目和《广西中小学劳动

教育教师说课推荐项目汇总表》（附件 3）可编辑电子版和盖章

扫描版一并打包发至我厅基教处邮箱。每个项目单独一个文件

夹，并规范标注文件名。

五、开展中小学生劳动成果征集活动

（一）征集对象

中小学生。

— 7 —

（二）征集作品

1.短视频。学生根据自身劳动技能和经验，拍摄短视频展示

自己在劳动实践中的技能和成果。时长控制在 2分钟以内，大小

不超过 500M，分辨率不低于 1920×1080P，画面清晰、稳定、流

畅，展现学生生活劳动过程和成果。

2.绘画。画种不限，要求立意新颖，能够多角度反映中华优

秀传统劳动文化，展示出中小学生对劳动创造美好未来的梦想和

追求。

3.主题征文。题目自拟，层次清楚、文字流畅，语言准确、

生动，文体不限。小学生字数不低于 400 字；中学生字数不低

于 600字。

（三）奖项设置

按照作品类别和小学组、初中组、普通高中组分别设置一、

二、三等奖，获奖比例分别控制在评审总量的 15%、25%、40%以

内。

（四）参评要求

1.每名学生只可提供一个作品参评。参评作品须为原创，不

得抄袭，内容健康向上，不得出现违反国家相关法律法规或政策

规定、违背社会公共道德、侵犯他人隐私的内容。

2.参评作品要注明作品名称，其中短视频和绘画作品需附

100字以内的文字介绍，绘画作品要以图片形式报送，要求图片

清晰、内容完整。

— 8 —

3.自治区教育厅拥有出版作品集、公开展映展示、宣传推介

等作品使用权，但承诺不作为商业用途。

4.每市每类作品推荐数量不超过 20个。请各市教育局于 6

月底前将学生参评作品（视频作品通过上传百度网盘的方式提

交）和《广西中小学生劳动成果作品征集汇总表》（附件 4）可

编辑电子版和盖章扫描版一并打包发至我厅基教处邮箱。

六、其他事项

（一）各地各校要以开展劳动教育系列活动为契机，进一步

落实劳动教育课程要求，加强劳动教育资源和师资队伍建设，常

态化开展劳动教育实践活动，不断提高中小学劳动教育工作成

效。

（二）各地各校要及时总结和提炼活动中的典型经验和工作

亮点，向学校、家长和全社会传播劳动教育正能量，营造全社会

共同关心支持劳动教育的良好氛围。

（三）请各市教育局按时间要求将各类评比推荐材料及汇总

表报送我厅基教处。联系人及电话：蓝夏，0771—5815441，贾

强，0771—5815058。地址：南宁市青秀区竹溪大道 69号，邮箱：

gxjcjy@163.com。

附件：1.广西中小学劳动教育推荐案例汇总表

2.广西中小学劳动教育教学设计推荐项目汇总表

3.广西中小学劳动教育教师说课推荐项目汇总表

— 9 —

4.广西中小学生劳动成果作品征集汇总表

广西壮族自治区教育厅办公室

2025年 4月 21日

（此件公开发布）

附件 1

广西中小学劳动教育推荐案例汇总表

报送单位（盖章）：

序号 案例名称 申报单位 特色亮点（ 100字以内） 备注

注：属于全国中小学劳动教育实验区、自治区中小学劳动教育示范校、特色校的，在备注栏

内标注实验区、示范校或特色校。

— 11 —

附件 2

广西中小学劳动教育教学设计推荐项目汇总表

报送单位（盖章）：

序号 组别 课例名称 申报人 所在单位 备注

注：1.组别：小学组、初中组、普通高中组；

2.所在单位：填写规范全称，申报人为单位的，不需填；

3.属于自治区中小学劳动教育示范校、特色校的，在备注栏内标注示范校或特色校。

— 12 —

附件 3

广西中小学劳动教育教师说课推荐项目汇总表

报送单位（盖章）：

序号 组别 课名 主讲教师 学校 专职或兼职

百度网盘链接地址

(设置永久分享)、提取码

备注

注：1.组别：小学组、初中组、普通高中组；

2.学校：填写规范全称；

3.属于自治区中小学劳动教育示范校、特色校的，在备注栏内标注示范校或特色校。

— 13 —

附件 4

广西中小学生劳动成果作品征集汇总表

报送单位（盖章）：

序号 类别 组别 项目名称 作者 学校 指导教师

百度网盘链接地址

(设置永久分享)、提取码

备注

注：1.类别：短视频、绘画、主题征文；

2.组别：小学组、初中组、普通高中组；

3.学校：填写规范全称；

4.指导教师：限填 1名。